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Prishtine, 25 maj 2015
Nr. ref.: RK 798/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI157/14

Parashtrues

Hajriz Alidemaj

Vleresim i kushtetutshmerise se
Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prishtine C. nr. 1579/2014,

te 8 shtatorit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Hajriz Alidemaj me vendbanim ne Prishtine (ne
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates Komunale ne Prishtine [C.
nr. 1579/2014], i 8 shtatorit 2014.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te
kontestuar, me te cilin pretendohet te jete shkelur neni 49 [E Drejta e Punes
dhe Ushtrimit te Profesionit] i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin
e metejme: Kushtetuta).

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113 (7) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 20 tetor 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 nentor 2014, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 8 dhjetor 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 16 prill 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e
kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Prej 1 shtatorit 1981 deri me 31 gusht 2003, parashtruesi i kerkeses ka qene i
punesuar si mesimdhenes i gjuhes shqipe ne shkollen "28 Nentori" ne
Prishtine. Pas 31 gushtit 2003, Komuna e Prishtines ia ka nderruar shkollen ku
ka punuar parashtruesi i kerkeses, dhe me kete edhe pagen baze.

10. Parashtruesi i kerkeses disa here i eshte drejtuar Ministrise se Arsimit te
Kosoves dhe Komunes se Prishtines lidhur me kete c;eshtje, por nuk ka marre... .. ...asnJe pergJIgje.

11. Me 6 qershor 2006, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Keshillin e
Pavarur Mbikeqyres te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPMK), kunder
vendimeve te Komunes se Prishtines per transferimet e lartpermendura dhe
ndryshimet e pages baze.
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12. Me 21 mars 2007, KPMK-ja [Vendimi A 02 114/2006] aprovoi ankesen e
parashtruesit te kerkeses. Ne arsyetimin e vendimit te tij, KPMK-ja theksoi:

"Keshilli duke u bazuar ne provat shkresore te prezantuara ka
konkluduar se kerkesa e ankuesit lidhur me koeficientin e pages eshte e
bazuar dhe duhet aprovuar, ndersa kerkesa per tu kthyer ne vendin e
meparshem te punes, varet nga nevojat e organit te punesimit ne baze te
organizimit te punes dhe sistemimit te punesuarve".

13. Me 24 janar 2011, parashtruesi i kerkeses kerkoi permbarim nga Gjykata
Themelore ne Prishtine, duke kerkuar qe te kthehet ne vendin e meparshem te
punes.

14. Me 17 nentor 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine [Aktgjykimi C. nr. 122/2011]
aprovoi padine e parashtruesit dhe urdheroi Komunen e Prishtines - Drejtorine
per Arsim dhe Shkence, qe ta ktheje parashtruesin e kerkeses ne vendin dhe
detyrat e punes ne te cilat ai ka punuar si mesimdhenes i gjuhes shqipe ne
shkollen "28 Nentori" ne Prishtine, me te gjitha te drejtat nga marredhenia e
punes, dhe te paguaje diferencen e te ardhurave personale per periudhen prej 1
shtatorit 2003 deri me 30 shtator 2011.

15. Komuna e Prishtines parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit kunder
Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine.

16. Me 13 maj 2014, Gjykata e Apelit [Aktvendimi Ac. nr. 3142/2012] anuloi
Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prishtine dhe ktheu rastin ne Gjykaten
Themelore per rigjykim.

17. Ne arsyetimin e vendimit te saj, Gjykata e Apelit theksoi:

"Gjykata e shkalles se pare ne ri procedure do te eliminoj te cekurat si me
larte, ashtu qe do te vertetoj sipas detyres zyrtare afatshmerine e
kerkesepadise, duke pasur parasysh faktin se vendimi i Keshillit te
Pavarur Mbikeqyres eshte idates 21.03 .2007, ndersa padia kesaj gjykate
eshte dorezuar me date 24.01.2011 dhe pas vleresimit do te merr nje
vendim te drejte e te ligjshem".

18. Me 8 shtator 2014, Gjykata Komunale [Aktvendimi C. nr. 1579/2014] refuzoi
ankesen e parashtruesit si te paafatshme, me arsyetimin:

,,Me provat e administruara gjykata gjeti se paditesi padine e ka
parashtruar me date 24.01.2011. Me date 21.03.2007 e ka pranuar
aktvendimin me te ciUn i nderprehet marredhenia e punes. Afati i
parashkrimit per te gjitha kerkesat nga marredhenia e punes ne para
parashkruhen brenda tri vitesh nga dita e paraqitjes se kerkeses, ndersa
paditesi eshte pensionuar me date 21.03.2007 kurse padine e ka bere me
daten 24.01.2011 pas tre vite e nente muajve".

19. Me 10 dhjetor 2014, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e
Apelit te Kosoves kunder Aktvendimit [c. nr. 1579/2014] te Gjykates Komunale.
Procedura ne Gjykaten e Apelit eshte ende ne zhvillim e siper.
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

20. Parashtruesi i kerkeses konsideron se Komuna e Prishtines ka shkelur te
drejten e tij te garantuar me nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te
Profesionit] te Kushtetutes se Kosoves.

21. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata:

"kerkoj vazhdimin e pageses ne menyre retroaktive nga paga prof i
shkolles m. ne pagen mesues ne shk. fillore (...J dhe kthimin ne vendin e
meparshem te punes prof igjuhes shqipe".

Pranueshmeria e kerkeses

22. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

23. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 (7) te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

24. Gjykata i referohet edhe nenit 47.2 te Ligjit, i cili parasheh:

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar
te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

25. Per me teper, Gjykata merr parasysh rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se
punes, i cili parasheh:

"Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: jane shteruar te gjitha mjetet
juridike efektive te percaktuara me Ligj kunder vendimit ose kunder
aktgjykimit te kundershtuar".

26. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses deklaroi se Komuna
e Prishtines ka shkelur te drejten e tij te punes dhe ushtrimit te profesionit, te
garantuar me nenin 49 te Kushtetutes se Kosoves.

27. Gjykata veren se me 10 dhjetor 2014, parashtruesi i kerkeses inicioi padi ne
Gjykaten e Apelit ku procedura eshte ende ne zhvillim e siper.

28. Gjykata me tej rikujton se parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi i
kerkeses te shteroje te gjitha mjetetjuridike te parapara me ligj.

29. Arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike eshte qe t'u ofroje
autoriteteve ne fjale, duke perfshire edhe gjykatat, mundesine per ta
parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te Kushtetutes. Ky rregull
bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron mjete efektive juridike
kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i
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karakterit subsidiar te Kushtetutes (Shih: Aktvendim per papranueshmeri:
Universiteti AAB-RIINVEST SH.P.K., Prishtine kunder Qeverise se Republikes
se Kosoves, KI41/09, i 27 janarit 2010, dhe mutatis mutandis, GJEDNJ,
Selmouni kunder Frances, nr. 25803/94, Vendimi i 28 korrikut 1999).

30. Prandaj, Gjykata konsideron qe kerkesa e parashtruesit eshte e parakohshme,
per shkak te mosshterimit te te gjitha mjeteve juridike ne dispozicion, ne pajtim
me nenin 113(7) te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (b) te
Rregullores se punes.

31. Nga kjo njedh se kerkesa eshte e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113 (7) te Kushtetutes, nenin
47.2 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se
punes, ne seancen e mbajtur me 25 maj 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. TUA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit, dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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